
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n°  6690   del  21/07/2025

Proposta N. 58406 del 21/07/2025

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO - POLITICHE EUROPEE - PIANIFICAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA

Oggetto: FUA DI MESSINA – RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 6397 DELL’11/07/2025 LIMITATAMENTE ALL’ALLEGATO 10 – 
CRONOPROGRAMMA DI SPESA DELLE OPERAZIONI SELEZIONATE 

IL DIRETTORE GENERALE
nella qualità di Responsabile dell’Ufficio Comune dell’Autorità Urbana FUA di Messina

PREMESSO:

• Che  Il  Documento  Strategico  Regionale  (DSR)  sulla  Programmazione  della  politica  di 
coesione 2021-2027, apprezzato con DGR n. 131 del 23/03/2022, ha individuato nove Aree 
Urbane  Funzionali  (FUA)  della  Regione  Sicilia  e  fra  queste  la  “FUA di  MESSINA” 
comprendente i Comuni di Alì Terme, Itala, Messina, Rometta, Saponara, Scaletta Zanclea,  
Spadafora, Venetico e Villafranca Tirrena;

• Che con DDG n. 1258 del 21/12/2022 è stato approvato il documento “Atti di indirizzo per 
la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a 
valere sul PR FESR 2021-2027” che individua gli step procedurali per la programmazione e 
attuazione delle Strategie Territoriali  delle Aree Urbane Funzionali,  ai  sensi  dell’art.  29, 
commi 2-5 del Regolamento (UE) 1060/2021;

• Che in data 30/03/2023, come da indicazioni degli “Atti di indirizzo per la costruzione delle 
strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 
2021-2027”, i  nove Comuni della FUA di Messina (Messina, Alì  Terme, Itala,  Rometta, 



Saponara,  Scaletta  Zanclea,  Spadafora,  Venetico,  Villafranca  Tirrena)  procedevano  a 
formalizzare il soggetto giuridico aggregativo della coalizione territoriale sottoscrivendo una 
Convenzione ai  sensi  del  D.  Lgs.  267/2000;  Che come previsto all’art.  5 della  suddetta 
Convenzione,  si  costituiva l’Ufficio Comune con funzione di  supporto Autorità  Urbana, 
presso il Comune di Messina, per lo svolgimento delle seguenti attività:

- Costruzione e redazione della Strategia Territoriale della FUA;

- Selezione delle operazioni;

-  Elaborazione  del  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  e  degli  atti  propedeutici  alla 
costituzione dell’Organismo Intermedio.

• Che con Decreto Dirigenziale Generale (DDG) n. 777 del 14/11/2024 veniva approvato il 
“Vademecum aggiornato per la selezione delle operazioni da parte delle Autorità Urbane a 
valere sul PR FESR 2021-2027” e relativo Allegato;

• Che  in  data  13/12/2023  l’Assemblea  dei  Sindaci  approvava  la  Strategia  Territoriale 
dell’Area  Urbana  Funzionale  di  Messina,  in  seguito  modificata  nell’Assemblea  del 
11/02/2025 giusto verbale in pari  data,  presa d’atto con Delibera di Giunta del Comune 
Capofila  n.267  del  14/04/2025  e  Decreto  Dirigenziale  Generale  (DDG)  n.  253  del 
30/04/2025;

• Che a seguito del riconoscimento dell’Autorità Urbana di Messina in data 13/11/2024, in 
attuazione della Fase A del Vademecum i Comuni aderenti alla Coalizione insieme agli altri 
Enti  partner  presentavano proposte  progettuali  nell’ambito  della  procedura  concertativo-
negoziale caratterizzante il modello della FUA, ai fini della redazione del Programma degli 
Interventi a valere sul PR FESR;

• Che in data 11/02/2025 l’Assemblea dei Sindaci approvava il Programma degli Interventi 
successivamente integrato dall’Assemblea del 17/06/2025 con l’inserimento dell’operazione 
n. 135.

• l’Ufficio  Comune  procedeva,  in  data  11/05/2025,  all’invio  ai  beneficiari  delle  lettere 
d’invito  unitamente  agli  allegati  da  compilare  (Fase  B)  ai  fini  della  selezione  delle 
operazioni da ammettere a finanziamento;

DATO ATTO CHE:

    •  all’esito  dell’istruttoria  delle  domande  di  ammissione  e  della  chiusura  dei  lavori  della 
Commissione  incaricata,  con  Determinazione  n.  6397  dell’11/07/2025  è  stata  formalmente 
approvata la graduatoria delle operazioni selezionate a valere sul PR FESR Sicilia 2021–2027, 
comprensiva degli allegati, incluso l’Allegato 10 recante il cronoprogramma di spesa.

    •  il  Dipartimento  Regionale  della  Programmazione  della  Regione  Siciliana  ha  segnalato 
incongruenze  tra  l’Allegato  9  “Elenco  delle  operazioni  selezionate”  e  l’Allegato  10 
“Cronoprogramma”;

CONSIDERATO CHE:

    • l’Ufficio Selezione Operazioni ha proceduto alla verifica dei contenuti degli allegati in parola,  
riscontrando effettivamente le seguenti incongruenze tra gli importi riportati nell’Allegato 9 e 
quelli indicati nell’Allegato 10:

-  Operazione n.  9  (F45E22000590005):  il  cronoprogramma di  spesa delle  operazioni 
(All.10) riporta erroneamente un importo di € 1.400.000,00, mentre l’elenco operazioni 
selezionate (All.9) riportava l’importo di € 512.901,00;

- Operazione n. 11 (D45E25000160008): l’Allegato 10 riporta erroneamente un importo 
di € 362.315,00, mentre l’Allegato 9 riportava l’importo di € 458.642,29;

- Operazione n. 94 (D71G25000000006): l’Allegato 10 riporta erroneamente un importo 
di € 2.094.667,85, mentre l’Allegato 9 riportava l’importo di € 1.994.667,85;



- Operazione n. 118 (B58B22000000002): l’Allegato 10 riporta erroneamente un importo 
di € 1.732.000,00, mentre l’Allegato 9 riportava l’importo di € 1.390.970,53;

-  Operazione  n.  127  (F41B22002020006)):  l’Allegato  10  riporta  erroneamente  un 
importo di € € 328.929,04, mentre l’Allegato 9 riportava l’importo di € 326.000,00;

    • Per l’operazione n. 11, l’incongruenza riscontrata è ascrivibile ad un errore materiale imputabile  
al beneficiario, che ha successivamente sanato la difformità mediante trasmissione di rettifica 
formale;

    • Per le operazioni nn. 9, 94, 118 e 127, le incongruenze riscontrate derivano dalla previsione, da 
parte dei beneficiari, di importi progettuali superiori a quelli già fissati nel Programma degli 
Interventi,  definito  sulla  base  delle  schede  progettuali  (Allegato  5)  trasmesse  in  fase  di 
concertazione;

RITENUTO  OPPORTUNO rettificare  esclusivamente  l’Allegato  10  alla  DD  n.  6397/2025, 
limitatamente alle operazioni sopra indicate, al fine di garantire la coerenza con quanto approvato 
nell’Allegato 9 “Elenco delle operazioni selezionate” e con gli importi finanziabili ammessi;

VISTI:

•  il  DDG  n.  777  del  14/11/2024  recante  approvazione  del  “Vademecum  aggiornato  per  la  
selezione delle operazioni”;

•  il  Manuale  di  attuazione  del  PR  FESR  2021–2027  e  il  Documento  metodologico  di 
accompagnamento;

• la Determinazione Dirigenziale n. 6397 dell’11/07/2025;

• le risultanze del riscontro effettuato dall’Ufficio Selezione Operazioni;

DETERMINA

DI  RETTIFICARE la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6397  dell’11/07/2025  limitatamente 
all’Allegato  10  “Cronoprogramma  di  spesa  delle  operazioni  selezionate”,  come  da  elaborato 
rettificato allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la presente rettifica riguarda esclusivamente le operazioni nn. 9, 11, 94, 118, 
127, come dettagliato in premessa, senza incidere sulla graduatoria finale né sugli altri contenuti,  
mantenendo inalterata in ogni altra sua parte la DD n. 6397/2025.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Centri di Responsabilità competenti ai fini della 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma, nonché al Dipartimento della Programmazione per gli 
adempimenti di competenza.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Messina e sul 
sito euroinfosicilia.it.

DARE ATTO:

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile  
del Procedimento;

-  che  lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità 
amministrativa del medesimo.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio politiche europee programmazione e progettazione della  
Direzione Generale
Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario, Dott.ssa Annita Fiorello
Recapiti: pec:protocollo@pec.comune.messina.it



Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

PUCCIO SALVO / 

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.  
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


